
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад «Светлячок» 

 

ПРИКАЗ  

 

от 30.08.2024                                                                          № 114 – о/д 

«Об организации и утверждении перечня 

дополнительных платных образовательных услуг, 

оказываемых  в 2024-2025 учебном году» 

 

       На основании анализа запросов воспитанников и их родителей (законных 

представителей) в области дополнительного образования, в соответствии с  

ФЗ № 273 от 29.12.2012 г. «Об образовании  в Российской Федерации», 

Законом РФ «О защите прав потребителей», Постановление Правительства 

РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг", Устава МАДОУ «Детский сад «Светлячок», 

решением педагогического совета (протокол № 1 от 30.08.2024), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Организовать в 2024-2025 учебном году дополнительные платные 

образовательные услуги и услуги, сопутствующие образовательному 

процессу на основании индивидуальных  Договоров с родителями 

(законными представителями) воспитанников.  

 

2.Оставляю за собой функции ответственного лица за организацию 

дополнительных платных образовательных услуг и услуг в сфере 

образования, контроля над качеством их предоставления, а также:  

- обеспечение получения родителями (законными представителями) 

воспитанников полной и достоверной информации об исполнителе и 

оказываемых образовательных услугах, содержащей следующие сведения:  

а) перечень документов, предоставляющих право на оказание платных 

образовательных услуг и регламентирующих этот вид деятельности; 

б) сведения о должностных лицах образовательного учреждения, 

ответственных за оказание платных образовательных услуг и о 

педагогических работниках, принимающих участие в оказании платных 

образовательных услуг; 

в) перечень дополнительных платных образовательных услуг с указанием их 

стоимости по договору;  

г) график проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных 

образовательных услуг;  

д) порядок оказания платных образовательных услуг и их оплаты 

- предоставление по требованию потребителей:  

а) Устава МАДОУ; 



б) лицензии, свидетельства о государственной аккредитации на 

осуществление образовательной деятельности и других документов, 

регламентирующих образовательную деятельность; 

в) адресов и телефонов Учредителей; 

г) образцов договоров с родителями (законными представителями); 

д) программ специальных курсов и планирование видов деятельности; 

е) сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты 

платной образовательной услуги.  

 

3.Утвердить перечень дополнительных платных образовательных услуг и 

услуг в сфере образования по состоянию на  02.09.2024. (Приложение № 1) 

В случае внесения изменений перечень подлежит повторному утверждению. 

 

4.Утвердить Учебный план по оказанию дополнительных платных 

образовательных услуг на 2024/2025 учебный год.  (Приложение № 2). 

 

5.Утвердить график проведения занятий в порядке оказания дополнительных 

платных образовательных услуг в 2024/2025 учебном году. (Приложение № 

3). 

В случае внесения изменений график подлежит повторному утверждению.  

 

6.Разрешить начало работы по оказанию дополнительных платных 

образовательных услуг со 02.09.2021 года  (или по мере комплектования 

групп).  

 

7.Должностным лицам, ответственным за организацию платных 

образовательных услуг: 

7.1.Старшим воспитателям: 

 оказывать методическую и организационную помощь педагогическим 

работникам в разработке программ дополнительного образования по 

направлениям их профессиональной деятельности 

 контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления 

платных образовательных услуг 

 вести табели учета фактически отработанного времени.  

7.2.  МБУ ЦБ: 

 вести бухгалтерский учет, связанный с предоставлением платных 

образовательных услуг на разных счетах соответствующих счетов 

бухгалтерского учета 

 своевременно предоставлять финансовую отчетность, налоговые и 

иные государственные органы 

 производить расчет оплаты за предоставляемые услуги с учетом 

налогов в федеральный и местный бюджеты, отчислений в пенсионный 

фонд, фонд обязательного медицинского страхования, а также 



отчислений на нужды образовательного учреждения,  заработную 

плату педагогических работников и вспомогательного персонала 

 все финансовые операции проводить в соответствии с Федеральным 

законом «О бухгалтерском учете» 

 до 10 числа каждого месяца предоставлять заведующему МАДОУ  

отчеты о доходах и расходах предыдущего месяца по всем видам услуг.  

 производить оплату педагогическим работникам, участвующими в 

оказании платных образовательных услуг, за фактически отработанное 

время на основании табеля учета рабочего времени  

 организовать учет и контроль над поступлением оплаты за 

предоставляемые платные образовательные услуги от родителей 

воспитанников. 

 

8.Заведующему хозяйством Басовой Н.П. осуществлять материально-

хозяйственное обеспечение деятельности по оказанию дополнительных 

платных образовательных услуг и развитие учебно-материальной базы 

МАДОУ.  

 

9.Оформить правовые отношения с лицами, являющимися и не являющимися 

работниками МАДОУ, участвующими в организации и предоставлении 

платных услуг на основании трудовых соглашений (гражданско-правовых 

договоров).  

 

10. Оплату за предоставленные дополнительные платные образовательные 

услуги принимать только по безналичному расчету.  

 

11.Расходование средств, полученных в результате оказания дополнительных 

платных образовательных услуг и услуг в сфере образования, осуществлять 

строго в соответствии с «Положением о расходовании средств от 

приносящей доход деятельности», принятым решением педагогического 

совета МАДОУ, протокол  № 1 от 30.08.2017. 

 

12.Определить местонахождением «Книги замечаний и предложений по 

предоставлению платных образовательных услуг»  на стенде «Информация 

для родителей».  

 

13.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

Заведующий:                                С.В. Чернокозинская 

С приказом ознакомлены: 

                                                                        Н.П. Басова 

                                                                        С.Г. Чижова 
 



Приложение №1 

к приказу №114-о/д  

от 30.08.2024 

 

 

Перечень 

 дополнительных платных образовательных услуг 

 и услуг в сфере образования 

 в МАДОУ «Детский сад «Светлячок» 
по состоянию на  02.09.2024 

 
1.Кружок по речевому развитию «Речевичок» для детей 3-4 лет. 

Ведёт учитель-логопед Чижова С.Г. (образовательная область: речевое 

развитие). 

 Срок обучения – 1 год 

2.Кружок «Математика» для детей 6-7 лет  

Ведет воспитатель Милосердова О.А. (образовательная область: 

математическое развитие) 

Срок обучения – 1 год 

3. Кружок «Пластилиновое чудо» для детей 3-4 лет  

Ведет воспитатель Леонова Н.Н. (образовательная область: 

эстетическое развитие) 

Срок обучения – 1 год 

4.Кружок «Умелые ручки» для детей 4-5 лет  

Ведет воспитатель Забровская В.Н. (образовательная область: 

эстетическое развитие) 

Срок обучения – 1 год 

5.Кружок «Грамотейка» для детей 6-7 лет  

Ведет воспитатель Юрьева С.И. (образовательная область: 

лингвистическое развитие) 

Срок обучения – 1 год 

6.Кружок «От А до Я» для детей 5-6 лет  

Ведет воспитатель Ганцева А.А. (образовательная область: 

лингвистическое развитие) 

Срок обучения – 1 год 

7. Кружок «Веселая математика» для детей 5-6 лет  

Ведет воспитатель Кузьменко О.В. (образовательная область: 

математическое развитие) 

Срок обучения – 1 год 

8. Кружок «Английский для детей» для детей 6-7 лет  

Ведет педагог дополнительного образования Панкова Г.И. 

(образовательная область: лингвистическое развитие) 

Срок обучения – 1 год 

9. Кружок «Английский для детей» для детей 5-6 лет  



Ведет педагог дополнительного образования Панкова Г.И. 

(образовательная область: лингвистическое развитие) 

Срок обучения – 1 год 

10. Кружок «Занимательная математика» для детей 4-5 лет  

Ведет воспитатель Загородникова И.А. (образовательная область: 

математическое развитие) 

Срок обучения – 1 год 

11. Кружок «Увлекательная математика» для детей 6-7 лет  

Ведет воспитатель Лютер Т.Ю. (образовательная область: 

математическое развитие) 

Срок обучения – 1 год 

12. Кружок «От А до Я» для детей 6-7 лет  

Ведет воспитатель Ганцева А.А. (образовательная область: 

лингвистическое развитие) 

13. Спортивный кружок «Каратэ» для детей 4-7 лет 

Ведет тренер Рогудеев А.Н. (образовательная область: физическое 

воспитание) 

 

 

 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу №114-о/д  

от 30.08.2024 
 

 

Учебный план 

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг в МАДОУ 

«Детский сад «Светлячок» 

 на 2024/2025 учебный год 

 
Наименование 

программы 

дополнительного 

образования 

Руководитель Группы (лет) 

3-4 4-5 5-6 6-7 4-7 

Объем ПОУ (часов /минут) 

в неделю 

«Речевичок» Чижова С.Г. 1 / 

15 мин 

    

Итого в месяц 4/ 

1 час 

    

Итого в год 36/ 

9 часов 

    

«Пластилиновое чудо» Леонова Н.Н. 1 / 

15 мин 

    

Итого в месяц 4/ 

1 час 

    

Итого в год 36/ 

9 часов 

    

Умелые ручки Забровская В.Н.  1/20 

мин 

   

Итого в месяц  4/ 

1час 20 

мин 

   

Итого в год  36/ 12 

часов 

   

«Математика» Милосердова О.А.    1/30мин  

Итого в месяц    4/2 часа  

Итого в год    36/18 часов  

«Грамотейка» Юрьева С.И.    1/30мин  

Итого в месяц    4/2 часа  

Итого в год    36/18 часов  

«От А до Я» Ганцева А.А.   1/25 мин   

Итого в месяц   4/1час 

40мин 

  

Итого в год   36/6часов   

«Веселая математика» Кузьменко О.В.   1/25 мин   

Итого в месяц   4/1час 

40мин 

  

Итого в год   36/6часов   

«Английский для 

детей» 

Панкова Г.И.    1/30мин  

Итого в месяц    4/2 часа  

Итого в год    36/18 часов  

«Занимательная 

математика» 

Загородникова И.А.  1/20 

мин 

   

Итого в месяц  4/ 

1час 20 

мин 

   

Итого в год  36/ 12    



часов 

«Увлекательная 

математика» 

Лютер Т.И.    1/30мин  

Итого в месяц    4/2 часа  

Итого в год    36/18 часов  

«От А до Я» Ганцева А.А.    1/30мин  

Итого в месяц    4/2 часа  

Итого в год    36/18 часов  

«Каратэ» Рогудеев А.Н.     1/30мин 

Итого в месяц     4/2 часа 

Итого в год     36/18 

часов 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу №114-о/д 

от 30.08.2024 

 

 

График 

проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных 

образовательных услуг в 

МАДОУ «Детский сад «Светлячок» 

в 2024-2025 учебном году 

 

 
№ 

п/п 

Наименование Руководитель Количест

во 

занятий 

в неделю 

Время 

проведения 

Группа 

1 Кружок по речевому 

развитию 

«Речевичок» 

Чижова С.Г. 1 среда 

15-40 до 15-

55 

«Топтыжка»

с 3-х до 4-х 

лет 

2 Кружок 

«Пластилиновое 

чудо» 

Леонова Н.Н. 1 четверг 

15-40 до 15-

55 

«Топтыжка»

с 3-х до 4-х 

лет 

3 Кружок «Умелые 

ручки» 

Забровская В.Н. 1 вторник 

15:40-16:00 

«Дюймовоч

ка» с 4-5 лет 

4 Кружок 

«Математика» 

Милосердова 

О.А. 

1 вторник 

15:40-16:10 

«Золушка» с 

6-7 лет 

5 Кружок «Грамотейка» Юрьева С.И. 1 четверг 

15:40-16:10 

«Золушка» с 

6-7 лет 

6 Кружок «От А до Я» Ганцева А.А. 1 вторник 

15:40 – 16:05 

«Заинька» с 

5-6 лет 

7.  Кружок «Веселая 

математика» 

Кузьменко О.В. 1 четверг 

16:15-16:40 

«Заинька» с 

5-6 лет 

8. Кружок «Английский 

для детей» 

Панкова Г.И. 1 понедельник 

среда 

16:15-16:40 

«Заинька» с 

5-6 лет 

9 Кружок «Английский 

для детей» 

Панкова Г.И. 1 понедельник 

15:40-16:10 

«Золушка» с 

6-7 лет 

10 Кружок 

«Занимательная 

математика» 

Загородникова 

И.А. 
1 четверг 

15:40-16:00 

«Солнышко

» с 4-5 лет 

11 Кружок 

«Увлекательная 

математика» 

Лютер Т.Ю. 1 четверг 

15:40-16:10 

«Радуга» с 

6-7 лет 

12 Кружок «Грамота от 

А до Я» 

Ганцева А.А. 1 вторник 

15:40-16:10 

«Радуга» с 

6-7 лет 

13 Спортивный кружок 

«Каратэ» 

Рогудеев А.Н. 2 вторник 

четверг 

17:00-17:30 

Дети 4-7 лет 

 


		2024-09-13T09:33:59+0300
	Чернокозинская Светлана Васильевна




